
 

DIREZIONE SICUREZZA URBANA   

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

Approvazione delle linee di indirizzo per la stipula di un Accordo di collaborazione tra 

Regione Lombardia e Comune di Milano per la realizzazione di interventi integrati di 

sicurezza urbana nell’ambito del progetto denominato “Accordo SMART - sicurezza 

stradale”, da svolgersi tra il 19 e il 20 novembre 2022. 

Immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA GESTIONE RISORSE 

Enrico Bufano 

(f.to digitalmente) 

 

IL COMANDANTE 

Marco Ciacci 

(f.to digitalmente) 

 

L’ASSESSORE ALLA SICUREZZA 

Marco Granelli 

(f.to digitalmente) 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 la Legge Regionale 1 aprile 2015 n. 6, avente ad oggetto "Disciplina regionale dei servizi di polizia 

locale e promozione di politiche integrate di sicurezza Urbana", prevede che Regione Lombardia 

promuova, ai sensi: 

 dell’art. 1, comma 3, il coordinamento tra i servizi di polizia locale, in armonia con la normativa 

quadro in materia di polizia locale e nel rispetto dell'autonomia organizzativa dell'ente locale da 

cui dipende il personale, per l'erogazione di servizi più efficaci ed efficienti a vantaggio del 

territorio e della cittadinanza; 

 dell'art. 3, comma 1, lett. a), la collaborazione istituzionale con gli enti locali, territoriali e statali, 

mediante la stipulazione di accordi, in modo da assicurare, nel rispetto delle competenze di 

ciascun soggetto, efficaci interventi di sicurezza urbana, polizia amministrativa, tutela 

ambientale, sicurezza stradale e protezione civile sull'intero territorio; 

 dell'art. 5, comma 1, lett. a), la promozione ed il sostegno, anche con strumenti finanziari, della 

realizzazione dei progetti per la sicurezza urbana; 

 

Considerato che: 

 Regione Lombardia, a decorrere dal 2003, propone e realizza interventi coordinati a livello 

sovracomunale, finalizzati ad accrescere la sicurezza in determinati ambiti territoriali, 

caratterizzati da situazioni di insicurezza, denominati SMART - Servizi di Monitoraggio Area a 

Rischio del Territorio;  

 

Considerato altresì che: 

 Regione Lombardia, con nota del 11 ottobre 2022, ha proposto ai Sindaci del territorio della Città 

Metropolitana di Milano di concludere un accordo di collaborazione, finalizzato allo svolgimento 

da parte della Polizia Locale di servizi di controllo, che si svolgeranno in regime straordinario tra 

il 19 e il 20 novembre 2022, garantendo a tal fine i necessari finanziamenti;  

 la Polizia Locale di Milano, che da anni partecipa a tali servizi integrati con risultati positivi, 

intende partecipare a tale accordo di collaborazione, al fine di intensificare sul territorio urbano 

i controlli proposti da Regione Lombardia; 

 

Rilevato che: 

si ritiene quindi necessario approvare, con urgenza, le linee di indirizzo volte alla definizione 

dell’accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Comune di Milano, i cui punti principali 

possono così riassumersi: 

 



1. oggetto: la collaborazione avrà per oggetto la realizzazione di un piano di servizi e controlli 

straordinari, ulteriori a quelli ordinari, che verranno calendarizzati dalle ore 20,00 di sabato 

19 novembre 2022 alle ore 03,00 di domenica 20 novembre 2022. In particolare, tali attività 

avranno l’obiettivo di intensificare la presenza della polizia locale per il controllo di 

sicurezza urbana, polizia stradale e annonaria; 

2. ambito territoriale: Il personale della Polizia Locale opererà sul territorio di appartenenza; 

3. obbligazioni a carico dei singoli Enti: gli Enti sottoscrittori si impegnano a dare attuazione 

ad una progettualità sviluppata in base ai bisogni del proprio territorio con attività di 

prevenzione e controllo, nonché interventi di sicurezza urbana, polizia stradale e polizia 

annonaria, in particolare per: svolgere controlli volti a prevenire e sanzionare comportamenti 

non conformi al Codice della Strada, dare attuazione al Piano Regionale Inquinamento 

Atmosferico, attraverso i controlli sulla circolazione dei veicoli più inquinanti, impiegare, 

per la realizzazione degli interventi, adeguate risorse umane e strumentali per garantire la 

massima sicurezza degli operatori e della popolazione; 

4. durata dell’accordo: Tutte le attività oggetto dell’accordo si svolgeranno tra il 19 e il 20 novembre 

2022; 

5. aspetti economici: per l’attuazione del citato accordo Regione Lombardia, con nota del 13 

ottobre 2022, conservata agli atti, ha assicurato per il Comune di Milano uno stanziamento 

pari a euro 13.077,77. Tale importo, comprensivo dei contributi ed imposte a carico dell’Ente 

relativo alle prestazioni straordinarie effettuate dalla Polizia Locale di Milano, verrà 

rimborsato da Regione Lombardia sul cap. 302/5 e trova copertura sui capitoli 271/6/1, 

271/6/2 e 277/4, come da attestazione allegata che risulta parte integrante del presente 

provvedimento; 

6. rendicontazione: gli Enti dovranno rendicontare le spese relative al personale di Polizia Locale 

entro il 25 novembre 2022, presentando la documentazione giustificativa delle spese sostenute;  

 

Atteso altresì che: 

l’Accordo di collaborazione dovrà essere sottoscritto con firma digitale, pena la nullità dello 

stesso. 

 

Ritenuto opportuno, per le ragioni indicate in premessa, richiedere l’immediata eseguibilità del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000, per consentire 

l’avvio dei citati servizi secondo le indicazioni comunicate da Regione Lombardia;  

Visti: 

 il D. Lgs.18 agosto 2020 n. 267 e s.m.i.; 

 l’art. 43 del vigente Statuto del Comune di Milano; 

 l’art 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 

 la Legge Regione Lombardia 1° aprile 2015 n.6;  

 la Legge 7 Marzo 1986, n. 65 "Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale"; 



 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto 

"Approvazione del Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-

2024. Immediatamente eseguibile"; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1094 del 29 luglio 2022 avente a oggetto 

"Programmazione 2022-2024 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in 

macroaggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione 

finanziario a seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 

28/07/2022. Atto di indirizzo in merito all'utilizzo di quote residue vincolate in avanzo di 

amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile"; 

 i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente competente e dal Ragioniere 

Generale, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 il parere di legittimità espresso dal Segretario Generale, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

DELIBERA 

1. di approvare le linee di indirizzo per la stipula di un Accordo di collaborazione tra Regione 

Lombardia e Comune di Milano per la realizzazione di interventi integrati di sicurezza urbana 

nell’ambito del progetto denominato “Accordo SMART - sicurezza stradale”, da svolgersi tra 

il 19 e il 20 novembre 2022; 

2. di dare atto che il Dirigente competente procederà all’adozione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti a dare attuazione al presente provvedimento; 

3. di dare atto che le spese di personale saranno rimborsate da Regione Lombardia, come da 

attestazione allegata che risulta parte integrante del presente provvedimento; 

4. di dichiarare ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 immediatamente 

eseguibile il presente provvedimento. 


